宿旅委办发〔2023〕2号
关于印发《宿迁市2023年平安旅游建设

工作方案》的通知
市各有关单位，各县（区）旅游委员会办公室、文化广电和旅游局，宿迁经济技术开发区教育工作办公室、市湖滨新区旅游经济发展局、市洋河新区生态旅游产业园管理办公室，市属各旅游景区、旅游饭店：

现将《宿迁市2023年平安旅游建设工作方案》印发给你们， 请结合本地实际，认真组织实施。

宿迁市旅游委员会办公室
2023年3月20日

（此件公开发布）

宿迁市2023年平安旅游建设工作方案

为切实加强我市各旅游景区、旅游饭店社会治安和安全生产工作，营造良好旅游环境，提升管理服务水平，结合我市实际，研究制定2023年平安旅游建设工作方案。
一、工作机构及责任分工

为加强此项工作的组织领导，成立以市文化广电和旅游局为牵头单位，市委政法委、市公安局、市应急管理局、市消防救援支队、市市场监管局、市交通运输局、市卫健委、市住建局为成员单位的宿迁市平安旅游建设工作领导小组，办公室设在市文化广电和旅游局，由市文化广电和旅游局分管负责人任办公室主任。

（一）市文化广电和旅游局

1．牵头制定平安景区、平安饭店创建标准，动员各旅游景区、旅游星级饭店进行平安创建工作。
2．指导和督促旅游景区、星级饭店从业人员安全生产知识的宣传、教育和培训及安全生产工作。
3．联合公安、应急管理、市场监管等相关部门开展旅游景区、旅游星级饭店安全检查，排查和整改旅游景区、旅游星级饭店各类安全隐患。
4．负责受理和处理旅游者有关旅游景区、旅游星级饭店安全问题的投诉。
5．参与旅游景区、旅游星级饭店事故调查，做好善后处理工作。

（二）市委政法委

1．督促各责任单位根据平安景区、平安饭店创建标准，加强对旅游景区、旅游饭店的日常监管。
2．将平安景区、平安饭店创建工作纳入各地、各相关部门年度平安建设目标考核。

（三）市公安局

1．根据平安景区、平安饭店创建标准，加强对旅游景区、旅游饭店安全防范工作的日常监管，指导和督促各地公安机关检查旅游景区、旅游饭店治安管理的主体责任落实情况。
2．督促旅游景区、旅游饭店加强安全保卫人员治安教育培训、定期开展治安宣传，指导属地公安机关依法处置在旅游景区、旅游饭店内发生的治安及刑事案件。
3．参与旅游景区、旅游饭店安全事故调查处理工作。

（四）市应急管理局

1．指导、督促相关部门按照各自职责分工做好旅游景区、旅游饭店安全隐患排查及整改落实工作。
2．参与旅游景区、旅游饭店生产安全事故调查与处理工作。
（五）市消防救援支队

1．根据平安景区、平安饭店创建标准，加强对旅游景区、旅游饭店消防安全工作的日常监管，定期监督检查旅游景区、旅游饭店消防安全管理的主体责任落实情况。

2．依法对取得消防行政许可，并符合江苏省消防安全重点单位界定标准的旅游景区、旅游饭店消防安全实施监督管理，加强消防安全工作的指导。
3．对纳入消防监督管理的旅游景区、旅游饭店负责消防的管理人员进行培训，督促带有消防控制室的旅游景区、饭店消防控制室值班人员持证上岗。

（六）市市场监管局

1．依法对旅游景区、旅游饭店餐饮安全实施监督管理，加强旅游景区酒店、餐馆的日常监管力度，查处无证经营行为，负责对景区及周边取得备案证的餐饮摊贩食品安全开展检查工作。

2．建立特种设备维护检修制度，加强对特种设备维护检修。
3．牵头旅游景区、旅游饭店食品安全事故调查处理工作。

（七）市卫健委

1．针对景区内较常发生的公共卫生事件配合旅游委员会指导景区制定医疗救助方案并储备必要物资。

2．依法对旅游景区的住宿场所卫生安全实施监督管理，加强旅游景区的卫生日常监管力度。

3．配合旅游景区对住宿场所发生卫生安全事故调查处理工作。
（八）市交通运输局

1．指导景区健全游船、码头等交通游览设施安全管理制度。

2．负责旅游车辆的监督管理。

3．参与旅游景区交通安全事故调查与处理工作。

（九）市住建局

1．加强景区周边地区建筑设施管理，整治违章建筑。

2．指导系统内景（园）区参与创建活动。

二、工作内容

（一）平安景区创建

1．创建对象及范围

全市所有已评定的国家A级旅游景区。

2．创建标准

详见附件3。

3．达标要求

2023年宿迁市“平安景区”创建评分表得分不低于90分。
（二）平安饭店创建

1．创建对象

全市旅游星级饭店。

创建标准

详见附件4。

3．达标要求

2023年宿迁市“平安饭店”创建评分表得分不低于85分。
三、工作步骤

“平安景区”、“平安饭店”创建工作按照“创建、自查、考核评定”三个程序进行，共分为以下三个步骤：

（一）创建阶段（2023年10月底前）

各县区文化广电和旅游主管部门发动辖区内创建单位对照创建标准、明确创建目标、落实创建措施、成立创建机构、制定创建方案、细化工作计划，积极开展创建活动，分阶段、分层次有序推进。

（二）自查阶段（2023年11月底前）

各县区文化广电和旅游主管部门要会同当地政法委、公安（分）局、应急管理局、市场监管局等部门对辖区内创建单位进行检查，重点管控和消除各类旅游安全隐患。对于未达标的创建单位督促限期整改，检查及整改结果于11月28日前报市文化广电和旅游局政策法规处备案。

（三）考核评定阶段（2023年12月底）

市文化广电和旅游局联合相关责任单位组成考核小组，对市属创建单位选取2家、每个县区选取2家进行考评抽查。抽查中创建单位如若评分未达标且整改不及时的，将扣减此项工作年度考评分数。对达到创建标准的单位进行表彰，各颁发“2023年度平安旅游建设先进单位”奖匾一块。
四、有关要求

（一）提高认识，积极参与。开展平安旅游建设工作是今年全市旅游系统社会治安综合治理工作的一项重要内容，对促进旅游产业高质量发展具有重要意义。各单位要充分认识平安旅游建设工作的重要性，切实提高思想认识，将平安景区、平安饭店创建工作列入本单位年度工作计划，积极参与，抓出成效。

（二）明确责任，强化落实。为保证平安旅游建设工作高效、有序、协调开展，市文化广电和旅游局牵头成立平安旅游建设工作领导小组，负责整个创建活动的组织、协调工作。各县（区）文化广电和旅游主管部门也要牵头成立相应工作机构，明确具体责任人、加强制度保障，共同督促、指导本地区旅游景区、旅游饭店进行平安旅游建设工作。各参创单位要广泛发动、全员参与，把创建活动融入日常经营管理之中，与业务工作同部署、同推进、同落实。

（三）加强宣传，营造氛围。各责任单位、各旅游企事业单位要充分利用各类媒介载体和宣传手段，采取专栏、板报、标语、橱窗、召开会议等形式，大力宣传开展此创建活动的重要意义，展示本地区、本单位平安旅游建设工作成果，大力营造平安旅游建设良好氛围，推动平安景区、平安饭店创建工作深入开展，确保完成年度创建任务。

附件：1．宿迁市A级旅游景区名单

　　　2．宿迁市旅游星级饭店名单

　　　3．宿迁市“平安景区”创建考核细则评分表

　　　4．宿迁市“平安饭店”创建考核细则评分表

附件1

宿迁市A级旅游景区名单

	序号
	等级
	景区名称

	1
	国家5A级旅游景区
	宿迁市泗洪县洪泽湖湿地景区

	2
	国家4A级旅游景区
(9)
	宿迁市雪枫公园

	3

	泗阳县中国杨树博物馆

	4

	宿迁市湖滨公园景区

	5

	宿迁市项王故里景区

	6

	龙王庙行宫

	7

	宿迁洋河酒厂文化旅游区

	8

	宿迁三台山国家森林公园

	9

	宿迁双沟酒文化旅游区

	10

	宿迁市神农时代文化旅游区

	11
	国家3A级旅游景区
(33)
	宿迁宿北大战纪念馆

	12

	泗洪县柳山湖旅游风景区

	13

	宿迁市博物馆

	14

	宿迁市古黄河水景公园

	15

	泗阳南园景区

	16

	沭阳县南湖公园

	17

	宿迁市印象黄河景区

	18

	泗阳县奥林匹克生态公园景区

	19

	苏北花卉园

	20

	中国粮食博物馆

	21

	水利遗址博物馆

	22

	民防体验园

	23

	稻米文化馆

	24

	宿城区朱瑞红色文化旅游区

	25

	泗洪洪泽湖湿地温泉度假村

	26

	乾隆江南酒业文化旅游区

	27

	泗阳植物园

	28

	古徐阁景区

	29

	宿迁市妈祖文化园

	30

	晶·世界 玻璃艺术馆

	31

	泗洪县博物馆

	32

	大王庄新四军四师师部旧址

	33

	沭阳县胡家花园

	34

	湖滨新区沙滩公园

	35

	泗阳县泛溪问水景区

	36

	宿豫区宿北大战遗址公园

	37

	杉荷园

	38

	酒都公园

	39

	韩山风景区

	40

	泗洪大圆塘垂钓中心

	41

	宿城牛角欢乐田园景区

	42

	大运传奇

	43

	沭阳县博物馆

	44
	国家2A级旅游景区
(9)
	泗洪县朱家岗烈士陵园

	45

	泗阳县泗水公园

	46

	泗阳县城市森林公园

	47

	泗洪县烈士陵园

	48

	泗洪县雪枫墓园

	49

	泗洪县春到上塘纪念馆

	50

	沭阳县崇孝苑

	51

	沭阳县淮海抗日根据地纪念馆

	52

	吴苓生革命烈士陵园

附件2
宿迁市旅游星级饭店名单
	序号
	辖区
	饭店名称
	星级

	1
	宿城
	宿迁国际饭店
	四星级

	2
	沭阳
	沭阳业事国际酒店
	四星级

	3
	沭阳
	沭阳大酒店
	四星级

	4
	泗阳
	泗阳新世界大酒店
	四星级

	5
	宿豫
	宿迁江山大酒店
	四星级

	6
	宿豫
	宿迁枫华丽致酒店
	四星级

	7
	泗洪
	泗洪虹州宾馆
	三星级

	8
	泗洪
	泗洪金水度假村
	三星级

	9
	泗洪
	泗洪鼎祥酒店管理有限公司
	三星级

	10
	洋河新区
	宿迁洋河贵宾馆
	三星级

	11
	宿豫
	开元曼居酒店
	三星级

	12
	泗洪
	白玉兰酒店
	三星级

	13
	经开区
	喆·啡酒店宿迁汽车站店
	二星级

	14
	经开区
	君尚酒店
	二星级

	项目
	分值
	考核内容
	评分标准
	检查方法
	牵头考核

单位
	自评

得分
	考核

得分

	组织

领导
	10
	景区安全管理机构健全，实行一把手负责制，分管领导、职能部门和直接责任人责任明确。逐级签订安全经营管理责任书。建立健全景区安保部、应急管理办公室、预警工作组、景区监察队、治安队、企业专职消防队或志愿消防队、医疗组、综合救援、景区自身食品安全管理等部门组织，做到人员配备到位。
	安全管理机构不健全扣1分，未明确分管领导、职能部门和直接责任人扣1分，责任书少签1项扣1分（最高扣3分），部门组织不健全少1个扣1分（最高扣3分），人员配备不到位扣2分。
	现场检查

查看文件

台账资料
	市文化

广电和

旅游局

	制度

建设
	10
	制定景区安全管理、突发事件应急管理、事故报告、安全值班、安全检查整改、食品安全管理、消防安全等各项常规安全管理制度。以及景区自然灾害、事故灾难（如消防、游览设备、游客意外伤害等）、公共卫生（如化学药品中毒、突发性传染病、食物中毒等）、社会治安（如大型节庆活动、盗窃、欺诈暴力犯罪等刑事治安）等各类突发事件的预防与处置制度。建立明确的安全管理检查、考核和奖惩办法或制度。
	各项常规安全管理制度少1项扣1分，突发事件预防与处置制度少1项扣2分，未建立安全管理检查、考核和奖惩办法或制度的少1项扣1分。
	查看文件

台账资料
	市委

政法委

附件3
宿迁市“平安景区”创建考核细则评分表
	项目
	分值
	考核内容
	评分标准
	检查方法
	牵头考核

单位
	自评得分
	考核得分

	安全

检查
	10
	景区平安建设工作做到有计划、有总结、有布置、有检查、有奖惩、有经费、有反馈。积极参加综合治理、平安创建活动，工作经验被总结推广。景区每季度进行安全检查，每半年进行考核，并做到奖惩兑现。定期组织平安旅游教育和培训。景区安全分管领导每月进行安全检查，并做好记录，发现问题及时整改。景区内部及在岗人员无治安、刑事案件和重大安全生产责任事故。
	缺失1项扣1分。景区主要负责人或重要岗位出现违法犯罪的实行“一票否决”；发生重大刑事案件和旅游安全事故的实行“一票否决”。
	查看文件

台账资料
	市委

政法委

	游览

安全
	10
	在游览危险地段及水域或有害动植物生长地区，安全防护措施完善，有专人负责安全，设有必要提示、警告等标志标示。在游客、车辆通行地段施工时设立明显标示标志，采取安全可靠的防护措施。依法公示景区最大游客承载量和景区游览舒适度，无超容量接待游客现象，无游客挤踩伤亡事故，应急安全救助措施完善。
	缺失1项扣1分。发生游客挤踩伤亡事故的实行“一票否决”。
	现场检查

查看监控

录像等

视频材料
	市文化

广电和

旅游局

	项目
	分值
	考核内容
	评分标准
	检查方法
	牵头考核

单位
	自评得分
	考核得分

	治安

安全
	10
	加强视频监控建设应用工作。在景区主要点位、景区出入口、主要游客集散地和停车场等关键部位安装高清摄像机，保证全覆盖，全天24小时实时监控。设置视频监控室，确保24小时有人值守。对监控设备进行定期检查排查，确保运行完好率100%。确保监控录像保存不低于30天。建立健全值班巡逻制度，建立台账资料等。
	缺失1项扣2分。未设置视频监控室的实行“一票否决”。
	现场检查

查看监控

录像等

视频材料
	市公安局

	5
	加强景区治安管理。无盗窃文物、盗伐破坏森林、损毁名胜古迹等重大事件。无聚众斗殴、闹事、抢夺财物等重大事件，不发生重大刑事案件。开展健康、文明的文娱活动，严厉打击各种违规有害或负面影响活动。杜绝各种封建迷信、黄赌毒等不法活动。
	缺失1项扣1分。出现治安重大事件或不法活动，社会影响恶劣的实行“一票否决”。
	现场检查

调查了解

	项目
	分值
	考核内容
	评分标准
	检查方法
	牵头考核

单位
	自评得分
	考核得分

	消防

安全
	10
	严格执行消防法律法规和规定，明确单位消防安全管理组织机构，落实逐级消防安全责任制。按要求配置消防设施器材和火警通信设备，登记造册，专人管理，定期检查维护保养，保持完好有效。确定消防安全重点部位，实行严格管理。建立安全用火用电制度，无因违章动火用电引发的事故。建立消防宣传教育培训制度，制定灭火和应急疏散预案，并定期组织全员培训和演练。制订防火管理办法，重点部位设置醒目禁烟禁火标志。遏制火灾事故发生，古建筑、古树名木以及其他重要建筑和设施不发生火灾。
	缺失1项扣1分，发生较大以上火灾责任事故的实行“一票否决”。
	现场检查

调查了解
	市消防

救援支队

	交通

安全
	5
	严格执行交通法规，认真做好旅游车辆监督管理相关工作。
	缺失1项扣1分。发生责任死亡和重大伤害事故实行“一票否决”。
	现场检查

查看文件和

台账资料

调查了解
	市交通

运输局

	5
	游船、码头等交通游览设施安全管理制度健全。保证操作规范和运行安全，不发生责任死亡和重大伤害事故。
	缺失1项扣1分。发生责任死亡和重大伤害事故实行“一票否决”。
	现场检查

查看文件和

台账资料

调查了解
	市交通

运输局

	公共

卫生

安全
	5
	针对景区内较常发生的公共卫生事件类型，指导景区制定医疗救助方案并储备必要医疗资源。
	缺失1项扣1分，出现重大公共卫生责任事故的实行“一票否决”。
	现场检查

查看资料

调查了解
	市卫健委

	项目
	分值
	考核内容
	评分标准
	检查方法
	牵头考核

单位
	自评得分
	考核得分

	食品

安全
	10
	加强景区食品安全管理，落实景区主办方、区内餐饮服务单位食品安全管理主体责任。指导和督促景区内餐饮服务单位依法经营并建立食品安全自查等各项制度同时执行到位。建立景区投诉处理平台，及时有效处理景区食品安全相关投诉。建立完善景区餐饮服务食品安全应急预案，严格执行餐饮服务环节食品安全事故信息报送制度，适时开展应急演练，确保景区不发生重大食品安全事故，确保一旦发生涉及景区的食品安全事故能及时有效应对处置。指导景区建立设备维护检修制度，景区游览设施安全管理制度健全，有专人负责管理，严格遵守操作规程，定期检查。
	缺失1项扣1分，发生重大食品安全事故的实行“一票否决”。
	现场检查

查看资料

调查了解
	市市场

监管局

	工作

台账
	10
	按照要求建立5种台账：1.各项安全管理组织领导机构设置情况；2.各项安全管理规章制度建立健全情况；3.各项安全管理基础资料保存归档情况；4.各项应急预案制定执行情况；5.平安景区建设宣传教育开展情况。
	缺失1项扣2分。
	现场检查

查看台账
	市文化

广电和

旅游局

附件4
宿迁市“平安饭店”创建考核细则评分表
	序号
	考核类别

及分值
	考核内容
	考核标准
	牵头考核

单位
	自评

得分
	考核

得分

	1
	组织领导

宣传发动

（10分）
	成立创建工作机构，明确工作职责，层层签订责任状（2分）
	查看机构成立文件和层层签订的责任状，没有不得分，不符合要求1项扣1分，扣完为止。
	市委

政法委

	制定年度创建工作方案（2分）
	未制定年度创建工作方案不得分。

	有创建宣传阵地，定期开展宣传活动（3分）
	单位内部有创建宣传阵地（1分），利用宣传阵地开展宣传活动不少于2次（2分），少1次扣1分。

	定期组织员工开展安全、法治教育培训（2分）
	组织员工开展安全、法治教育培训每年不少于2次，有培训记录，少1次扣1分。

	平安旅游创建宣传报道（1分）
	在市、县区媒体刊登单位平安旅游创建活动信息不少于2次，少一次扣0.5分。

	序号
	考核类别

及分值
	考核内容
	考核标准
	牵头考核

单位
	自评

得分
	考核

得分

	2
	健全制度

落实措施

（66分）

	建立治安安全管理制度，落实安全管理举措（30分）
	建立重点要害部位管理制度和危险物品管理制度（1分），重点部位有防盗设施设备（2分）。
	市公安局

	饭店兼营宾馆业务的，按照公安机关规定实名、实时、实数上传旅客信息，抽查6名，每缺少1名扣1分，扣完为止（6分）。

	配有与饭店安全工作相适应的保安人员（2分），实行24小时保卫人员值班，值班记录齐全（2分），不齐全或保安人员与酒店不适应各扣2分。

	酒店安装电子监控设备（2分），监控录像保存不低于30天（2分），不安装不得分，保存时间低于30天扣1分。

	有大型接待活动安全保卫方案（3分）。

	成立事故应急救援组织机构（1分），制定重特大事故紧急救援预案（1分），开展应急救援演练不少于1次，查看图片视频资料（2分）。有齐全、有效的应急救援设备（2分）和应急救援呼叫设施（2分）；有紧急疏散游客的安全通道，并设有国家标准的标识（2分）。
	市应急

管理局

	严格执行江苏省《宾馆饭店消防安全管理》标准，建立健全消防安全管理制度
	无合格消防手续，该项不得分。
	市消防

救援支队

	严格按照《宾馆饭店消防安全管理》标准建立健全各项消防管理制度和操作规程（2分），并组织单位职工每年开展1-2次消防应急预案演练（2分）。

	序号
	考核类别

及分值
	考核内容
	考核标准
	牵头考核

单位
	自评

得分
	考核

得分

	（16分）
	无习惯性消防违法行为（1分），电气线路敷设和各种电器使用符合安全规定（2分）。

	检查场所火灾隐患（5分），发现1处扣1分，扣完为止。

	消防档案台账齐全，填写规范（4分）。

	加强餐饮服务食品安全规范化管理（12分）
	必须取得“食品经营许可证”从事餐饮服务活动（2分），未取得不得分。
	市市场

监管局

	餐饮加工按照《餐饮服务食品安全操作规范》操作（5分），发现1处不规范扣1分，扣完为止。

	严格执行食品、食品添加剂、食品相关产品进货查验登记和索票索证制度（1分），严格执行食品安全自检自查和结果报告制度（1分），食品安全管理员监督抽考率和合格率达100%（1分）。

	加大社会共治，实施“明厨亮灶”（2分），未实施该项不得分。

	建立旅游投诉处理制度和矛盾纠纷排查调处制度（8分）
	建立矛盾纠纷排查调处制度（1分），明确专人负责矛盾纠纷排查调处工作（1分），每季度进行1次矛盾纠纷隐患排查调处，相关表格记录齐全（2分），少1次扣0.5分。
	市文化

广电和

旅游局

	设立24小时受理投诉咨询的电话或网站（2分），投诉受理率100%，投诉处理记录齐全（2分），无记录不得分。

	序号
	考核类别

及分值
	考核内容
	考核标准
	牵头考核

单位
	自评

得分
	考核

得分

	3
	工作深入

成效显著

（24分）
	饭店内（含停车场）无刑事、治安案件（3分）
	有1起刑事案件扣3分，1起治安案件扣1分，扣完为止。
	市公安局

	无工作人员违法违纪现象（3分）
	构成刑事案件扣3分，构成治安案件扣2分。分数扣完为止。

	未发生本单位职工参与、组织的黄、赌、毒等案件（3分）
	发生案件不得分。

	未发生群体事件（3分）
	发生集体上访事件不得分。

	定期排查安全生产事故（7分）
	定期开展安全隐患排查治理工作（7分），查看安全隐患排查记录，没有不得分
	市文化

广电和

旅游局

	游客对投诉处理和矛盾调处满意率（3分）
	达到90％以上，每低于5个百分点扣1分，扣完为止。

	员工对创建活动和安全知识知晓率（2分）
	达到100％，现场抽查，每低于1个百分点扣0.5分，扣完为止。

	总  分

	宿迁市旅游委员会办公室                          2023年3月20日印发